
Péntek délelőtt tiltakozó akciót szervezett a Maros Megyei 
Szociális és Gyermekvédelmi Igazgatóság 1400 alkalmazott-
jának a támogatására az ACORD szakszervezet, szerinte 
ugyanis a sérült gyerekeket ellátó dolgozókat „jogtalanul 
vádolták meg, olyan rágalmakkal, melyek sértik az emberi 
méltóságot”. Amint többször írtuk, a Jogi Források Köz-
pontja által megfogalmazott vádak szerint egészségtelen és 
nem megfelelő körülmények között élnek négy marosvásár-
helyi, fogyatékkal élő gyerekeket ellátó központban az ápol-

tak. Csütörtökön meglátogatta a négy gyermekotthont 
Rareș Petru Achiriloaie, az Országos Gyermekjogvédelmi 
Hatóság (ANPDCA) vezetője, aki kijelentette, hogy nincse-
nek veszélyben a marosvásárhelyi központokban élő gyere-
kek.  

2025. január 18., szombat  
LXXVII. évfolyam  
12. (21878.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,40 lej) 

Fotó: Nagy Tibor

(Folytatás a 2. oldalon)

Tiltakoztak a gyermekotthonok dolgozói – jogtalannak érzik a vádakat 

Nincsenek veszélyben a gyerekek 
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Szováta  
polgármestere lett  
az AOR főtitkára 
Január 15-én, szerdán tartotta rendkí-
vüli közgyűlését a Romániai Városok 
Szövetsége (AOR), amelyen többek 
között megválasztották az új vezető-
séget is a következő négy évre.  

____________2. 
Ötszáz éves az 
első erdélyi  
nyomtatvány 
Az első erdélyi, idén ötszáz éves 
nyomtatvány megjelenésének évfor-
dulója alkalmából január 21-e és feb-
ruár 7-e között minikiállítást szervez a 
Teleki Téka.  

____________3. 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Kapható  
az újságárusoknál!

Menyhárt Borbála 

PANELPANEL
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ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében  
– Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  
2. emelet, 72-es iroda – hétfőn 9–14 óra között.  

Tel. 0728-082-259.
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 A nappal hossza: 
9 óra 6 perc

Ma PIROSKA,   
holnap SÁRA és MÁRIÓ napja.  

Az év 18. napja,  
hátravan 347 nap

Isten éltesse!

Felhős   
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .  1 °C 
min.:  . . . . -6 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. január 17.

1 € 4,9759 lej
1 $ 4,8284 lej

100 Ft 1,2045 lej
1 g arany 419,8038 lej

SÁRA: héber eredetű bibliai női 
név, jelentése: hercegnő, fejede-
lemasszony. 
MÁRIÓ: a latin Mari(us) névből 
származik, melynek jelentése 
tengerész vagy Mars istennek 
szentelt.

– Vannak hiányosságok a fogyaték-
kal élő gyermekeket ellátó négy ma-
rosvásárhelyi központban, de nem 
fenyegeti közvetlen veszély az itt élők 
egészségét – jelentette ki Rareș Petru 
Achiriloaie (fotó), az Országos Gyer-
mekjogvédelmi Hatóság (ANPDCA) 
vezetője, miután csütörtökön megláto-
gatta azt a négy gyerekotthont, ahol 
egy szombat hajnali, bejelentetlen lá-
togatás során rendellenességeket vélt 
felfedezni a Jogi Források Központja. 

Az Országos Gyermekjogvédelmi 
Hatóság vezetője a látogatást követően 
a sajtónak azt nyilatkozta: találkozott 
a létesítmények személyzetével és az 
itt élő gyermekekkel is, akiknek sze-
rinte jó az egészségi állapotuk. Jelen-
leg nem fenyegeti közvetlen veszély az 
egészségüket – szögezte le az igazgató 
az Agerpres hírügynökség beszámo-
lója szerint. Korábban Achiriloaie a 
marosvásárhelyi központokba küldte 
az intézmény ellenőrző testületét, és 
csütörtöki látogatása után azt mondta, 
a vizsgálat folyamatban van, kollégái 
egész héten a helyszínen maradnak, és 
előreláthatólag 40 nap múlva fogják 
nyilvánosságra hozni az ellenőrzés 
eredményeit.  

– Nincsen minden rendben, vannak 

hiányosságok, például a beruházások 
vagy a gyermekek gyógyszeres keze-
lése terén – idézte az igazgatót a hír-
ügynökség. 

A négy központ esetleges bezárása 
kapcsán az országos hatóság vezetője 
leszögezte: ebben az esetben vagy hi-
vatásos nevelőszülőkhöz, vagy más 
megye gyermekvédelmi igazgatóságá-
hoz kerülnének a gyermekek.  

– Ha egy központnak lejár a műkö-
dési engedélye – ahogy jelen esetben 
is történt –, igényelhet egy ideiglenes 
engedélyt, ha megfelel a követelmé-
nyeknek. Minden bizonnyal meg fog-
juk találni jelen helyzetben a legjobb 

megoldást. A lényeg az, hogy ne okoz-
zunk még nagyobb traumát ezeknek a 
gyermekeknek azzal, hogy elköltöztet-
jük őket valahova, majd néhány nap 
múlva egy másik helyre kerülnek – fo-
galmazott Rareș Petru Achiriloaie.  

Amint cikkeztünk erről, a fogyaték-
kal élők jogainak tiszteletben tartását 
felügyelő országos bizottság és a Jogi 
Források Központja képviselői múlt 
szombaton arról számoltak be, hogy 
egy bejelentetlen ellenőrzés során sú-
lyos rendellenességeket találtak a 
Maros Megyei Szociális és Gyermek-
védelmi Igazgatóság (DGASPC) alá-
rendeltségében működő, fogyatékkal 
élő gyermekeket ellátó négy marosvá-
sárhelyi létesítményben. A CRJ szak-
emberei szerint a négy központ 
túlzsúfolt, hiszen, bár összesen 51 gyer-
mek számára lenne hely ezekben, jelen-
leg 63 gyermek él itt. „A 3–7 év közötti 
gyermekek nem hivatásos nevelőszülők 
gondozásában vannak, ahogy azt a tör-
vény előírja, hanem központokban he-
lyezték el őket. Ezzel a Maros megyei 
DGASPC megszegte a gyermekek csa-
ládi környezetben történő gondozásának 
biztosítására vonatkozó kötelezettségét.” 

A tiltakozó akció után a szervezők 
sajtótájékoztatót tartottak. A részletekre 
visszatérünk.

Január 15-én, szerdán tartotta 
rendkívüli közgyűlését a Romá-
niai Városok Szövetsége (AOR), 
amelyen többek között megvá-
lasztották az új vezetőséget is a 
következő négy évre. Fülöp 
László Zsolt szovátai polgármes-
ter lett a szervezet főtitkára, mi-
után Vlad Oprea, Sinaia 
polgármestere elnökként, Nico-
lae Moldovan, Bethlen polgár-
mestere alelnökként vesz részt 
a következőkben az egyesület 
vezetésében. 

A 2025–2028-as időszakra válasz-
tott vezetői testület a romániai kis- és 
közepes városok sokszínűségét és 
egységét mutatja, és földrajzilag és 
politikailag is kiterjedt képviselete 
van. A választáson 127 hazai kis- és 
közepes város polgármestere szava-
zott, és ez a magas szám bizonyítja az 
elöljáróknak a helyi közösségek fejlő-
dése, valamint azok érdekeinek hazai 
és nemzetközi téren való népszerűsí-
tése iránti elköteleződését. Az új veze-
tőség célja, hogy hallassa a kis- és 
közepes városok hangját, hogy a helyi 
közösségek fenntartható fejlődését 

célzó politikát folytasson, és megerő-
sítse a hazai közigazgatási egységek 
közötti együttműködést – áll a szerve-
zet közleményében. 

Közösségi oldalán megjelent közle-
ményében Fülöp László Zsolt hozzá-
tette: 1994-es megalakulása óta a 
Romániai Városok Szövetsége a vá-
rosi közösségek pillére országszerte, 
elősegítve a közöttük való együttmű-
ködést, megkönnyítve a helyi és köz-
ponti hatóságok közötti konstruktív 

párbeszédet. A szövetség célja, hogy 
hozzájáruljon a helyi önkormányzati-
ság megvalósításához, a helyi közös-
ségek közös érdekeit egységesen 
képviselve a központi közigazgatási 
szervekkel, civil szervezetekkel és 
egyéb partnerekkel való kapcsolattar-
tásban, országos és nemzetközi szin-
ten. Maros megyéből Marosludas, 
Radnót, Szováta, Nyárádtő, Nagysár-
más, Nyárádszereda és Erdőszent-
györgy tagjai az AOR-nek.

Benedek István 
Vajda György
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naptár

Gligor Róbert László

Nincsenek veszélyben a gyerekek
(Folytatás az 1. oldalról)

Szováta polgármestere lett az AOR főtitkára 

Cseke Attila: Folytatódhatnak a beruházások 
„A cél az, hogy kifizessük az elvégzett munkála-
tokat, és biztosítsuk a beruházások folytatását. A 
fejlesztés nem állhat le a jelenlegi pénzügyi hely-
zetben sem, ezért a minisztérium átvételekor 
megörökölt több mint 6 milliárd lejes tartozásból 
idáig 2,1 milliárd lejt kifizettünk, és további kifi-
zetések következnek” – nyilatkozta Cseke Attila 
fejlesztési, közigazgatási és közmunkálatokért 
felelős RMDSZ-es miniszter.  

A fejlesztési szaktárca 1.115.818.208,99 lejt utalt az 
Anghel Saligny közművesítési program és az országos te-
lepülésfejlesztési program (PNDL) keretében finanszíro-
zott 798 beruházásra, közöttük úthálózati beruházások, 
hidak építése vagy felújítása, valamint ivóvízellátó rend-
szerek, csatornahálózatok és szennyvíztisztító állomások 
létrehozása vagy korszerűsítése került kifizetésre.  

A településfejlesztési programon keresztül támogatott 
188 beruházásra 177.907.468,02 lejt utalt ki a szaktárca, 
a helyreállítási alapból finanszírozott 48 befektetésre 
pedig 67.031.515,37 lejt. Ezek között a helyi közösségek 
fejlődését célzó beruházások elvégzett munkálatait fi-
zette ki, illetve a fejlesztési minisztérium elsőrendű pri-
oritásaként ismert bölcsődék építésére is utalt ki pénzt a 
szaktárca.  

Mint ismeretes, a mandátum első napjaiban az RMDSZ 
által vezetett fejlesztési minisztérium és a pénzügyminisz-
térium az állami tartalékalapból szerzett 0,9 milliárd lejt a 
fejlesztési szaktárca által az Országos Beruházási Társasá-
gon (CNI) keresztül támogatott beruházásokra. Ezzel a több 
mint 6 milliárd lejes tartozásból 2,1 milliárdot kifizetett a 
fejlesztési minisztérium, és a kifizetéseket folytatják – zárta 
nyilatkozatát Cseke Attila. (RMDSZ-közlemény) 

Fülöp Lászlónak (j.) is szava lesz ezután a szervezet vezetésében  
Fotó: Fülöp László Zsolt közösségi oldala 

Tantárgyversenyek  
helyszíne és ideje 

 
Az Oktatásügyi és Kutatási Minisztérium közzétette 
a 2024–25-ös tanév tantárgyversenyei helyi, me-
gyei és országos döntőinek időpontját. Ezekből vá-
logattunk néhányat, amelyek helyszíne 
megyeközpontunk, Marosvásárhely lesz, továbbá 
azokat, amelyeket magyar nyelven tartanak. Az ér-
deklődők a szakminisztérium honlapján 
(www.edu.ro) a teljes listát megtalálják, amelyben 
valamennyi elméleti, gyakorlati, művészeti és más 
jellegű tantárgy is szerepel.  

Április 24–27. között Marosvásárhelyen tartják a IX–XII. 
osztályosok Mikes Kelemen magyar nyelv és irodalom tan-
tárgyversenyének országos döntőjét. A megyei szakaszt már-
cius 29-én szervezik meg.  

Ugyancsak megyeközpontunk lesz a házigazdája a IX–XII-
esek biológiaismeretét felmérő olimpia országos szakaszának 
április 5–10-e között. A megyei szakasz időpontja március  
7-e. A versenyt a Maros Megyei Tanfelügyelőség az Orvosi, 
Gyógyszerészeti, Tudomány- és Technológiai Egyetemmel 
közösen szervezi.  

A magyar tannyelvű iskolák és tagozatok matematika és 
tudományok olimpiájának országos szakaszát február 24–28. 
között Csíkszereda látja vendégül. (A megyei szakasz február 
1-jén lesz.)  

A nemzetiségi és a diaszpórában élő V–XII. osztályosoknak 
tanított román nyelv és irodalom tantárgyból április 10–13. 
között Temesváron szervezik meg a verseny országos szaka-
szát. (A megyei szakaszt március 14-én tartják.)    

A romániai magyar nemzetiségű kisebbség története és ha-
gyományai tantárgyból a március 22-i megyei szakasz nyer-
teseinek április 23–25. között Kézdivásárhelyen tartják a 
vetélkedő országos döntőjét.  

A magyar nyelvű római katolikus vallás tantárgyból április 
22–24. között Szatmárnémetiben tartják az országos döntőt 
(a megyei szakaszt március 22-én). 

A protestáns vallások – református, evangélikus, unitárius – 
tantárgyból a korai, február 8-i megyei szakaszt követően április 
14–16. között Nagyvárad lesz a helyszíne az országos döntőnek. 
A többi tantárgyból nem szerveznek külön magyar nyelvű ve-
télkedőt – derül ki a szaktárca közleményéből. (bodolai) 

Mezősályi tűzeset 
 
Január 16-án éjfél előtt, 23.30 óra körül a sármási tűzoltó-

kat egy mezősályi családi házi melléképületében keletkezett 
tűz oltásához riasztották. Két vízzel és habbal oltó kocsi, va-
lamint a rohammentő is a helyszínre érkezett. A bevetésen 
részt vettek a mezősályi önkéntes tűzoltók is. A tűz egy 50 
négyzetméteres gazdasági épületben keletkezett, ahol álla- 
tokat tartottak, valószínűleg a túlmelegedett elektromos ve-
zeték gyúlt meg. A tűzoltók a tüzet eloltották ugyan, de sajnos 
10 sertés bennégett – tájékoztatott Călușeri Alexandra, a 
Maros megyei tűzoltóság sajtóképviselője. (pálosy) 



Az első erdélyi, idén ötszáz éves nyomtatvány megjelenésé-
nek évfordulója alkalmából január 21-e és február 7-e között 
minikiállítást szervez a Teleki Téka.  

Amint azt a közelgő eseménnyel kapcsolatosan írják, az 1525. év első 
napjaiban a nagyszebeni polgárok egy eladdig sohasem látott újdonságnak 
örvendhettek: egy nagy méretű, nyomtatott falinaptárnak, amely a követ-
kező ötven év mozgó ünnepeinek időpontját tartalmazta. Ajánlásából ki-
derült, hogy a városi tanács megrendelésére készült Lucas Trapoldner és 
Valentinus Corvinus nyomdászok jóvoltából. Az 1450-es évek közepétől, 
amikor Johann Gutenberg elsőként sokszorosított könyvet mozgatható 
fémbetűkkel, Nyugat- és Dél-Európában számos tipográfia létesült. A ter-
mékekből természetesen Magyarországra is kerültek példányok, ám ide-
haza mindössze két, rövid életű nyomda létéről van tudomásunk, így a 
szebeni kezdeményezés honi földön Mohács előtt a harmadiknak minő-
sül. 

Bár a naptár kiadása nyereséges üzleti vállalkozásnak ígérkezett, nem 
minden darab lelt gazdára, valószínűleg azért, mert a szász város hama-
rosan átvette a lutheri reformáció tanait. Így a katolikus szellemiségű (ju-
bileumi búcsúkhoz kapcsolódó) kiadvány ötven évre tervezett kifutása 
meghiúsult. Mivel a papír drága és nehezen beszerezhető volt, idővel a 
megmaradt darabokat újrahasznosították, a naptárak hátára latin és német 
nyelven a leginkább használt, templomokban és közösségekben is elmon-
dott imákat nyomtatták. 

A továbbiakban az immár kétoldalas nyomtatványok egy részét még 
egyszer felhasználták könyvkötési alapanyagként. Ma mindössze nyolc, 
különbözőképpen sérült és hiányos darab ismert belőlük, melyeket vala-
melyik régi könyv kötéséből bontottak ki a Teleki–Bolyai Könyvtárban a 
huszadik század közepén, majd egy fél évszázaddal később történt meg 
ezek azonosítása – áll az intézmény közleményében. 

SZERKESZTETTE: 
KAÁLI NAGY BOTOND 

1667. sz., 2025. január 18.

Minikiállítás a Teleki Tékában 
Ötszáz éves az első erdélyi nyomtatvány 

Anna Karenina Fotó: Bereczky Sándor

Mécs László  
 

Lázár a kapu előtt 
 
Minden legenda köztünk él, mozog: 
meglestem egyszer édes Szent Ferencet, 
hogy prédikált barmoknak. S egy lelencet 
Erzsébet rühtől tisztára mosott… 
 
– Estélyre hívtak az előkelők. 
Az utcán gőgös, tornyos ősi ház állt: 
ott láttam a görbén gubbasztó Lázárt. 
Éhes volt s dalolt a kapu előtt. 
 
Fent vígan folyt a híres lakoma, 
kínáltak borral, étellel rogyásig, 
de én hallgattam, dalol-e a másik, 
míg szól a húr s ujjong az adoma. 
 
…Egyszer csak minden nóta elakadt: 
kutyák kergették kint a síró Lázárt; 
fent megremegtek a szivek s a vázák, 
s egy titkos pók szőtt barna szálakat… 
 
 
1895. január 17-én, 130 éve született Hernád-

szentistvánon a Corvin-koszorús költő, szerkesztő, 
premontrei szerzetes. Elhunyt 1978. november  
9-én, Pannonhalmán. 



Közzétette 2024/2025-ös, ünnepi 
évadának februári műsorrendjét a 
Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulata. Az év máso-
dik hónapjának folyamán az alábbi 
előadásokat láthatja az érdeklődő kö-
zönség.  

Február 2., vasárnap és 3., hétfő 19.30 
óra 

Elise Wilk: Alaszka. Időutazó dráma. Ren-
dező: Sebestyén Aba. Kisterem. Az előadás 
12 éven felülieknek ajánlott. Az előadás idő-
tartama: 1 óra 50 perc (szünet nélkül). Ko-
produkció a Yorick Stúdióval. 

Február 5., szerda 19 óra 
Székely Csaba: Az igazság gyertyái. Tör-

ténelmi színmű. Rendező: Sebestyén Aba. 

Nagyterem. Az előadás 12 éven felülieknek 
ajánlott, időtartama 2 óra 40 perc (egy szü-
nettel). 

Február 6., csütörtök 19 óra 
Vagy-vagy. Interaktív improvizációs elő-

adás. Rendező: Perényi Balázs. Underground 
terem. A szereposztás. Az előadás 14 éven fe-
lülieknek ajánlott, időtartama 90 perc (szünet 
nélkül).  

Február 7., péntek 19 óra 
Vagy-vagy. Interaktív improvizációs elő-

adás. Rendező: Perényi Balázs. Underground 
terem. B szereposztás. Az előadás 14 éven fe-
lülieknek ajánlott, időtartama 90 perc (szünet 
nélkül). 

Február 8., szombat 19.30 óra 
Florian Zeller: Az anya. Fekete komédia. 

Rendező: Talgat Batalov. Kisterem. Az elő-
adás 14 éven felülieknek ajánlott, időtar-
tama 1 óra 45 perc (szünet nélkül). 
Koprodukció a budapesti Karinthy Színház-
zal. 

Február 11., kedd 17 és 20 óra 
Andrew Lloyd Webber – Tim Rice: Jézus 

Krisztus szupersztár. Rockopera. Rendező-
koreográfus: Novák Péter. Vezényel: Kulcsár 
Szabolcs. Nagyterem. Az előadás időtartama: 
1 óra 40 perc (szünet nélkül). A Kolozsvári 
Magyar Opera vendégelőadása. 

Február 13., csütörtök 20 óra 
Oleg & Vlagyimir Presznyakov: Csónak, 

avagy előttünk az özönvíz. Tragikomikus-bib-
likus színjáték. Rendező: Bocsárdi László. 
Kisterem. Az előadás 14 éven felülieknek 
ajánlott, időtartama: 3 óra (egy szünettel). 

Február 14., péntek 20 óra 
Florian Zeller: Az anya. Fekete komédia. 

Rendező: Talgat Batalov. Kisterem. Az elő-
adás 14 éven felülieknek ajánlott, időtartama 

1 óra 45 perc (szünet nélkül). Koprodukció a 
budapesti Karinthy Színházzal. 

Február 15., szombat 19 óra  
Keresztes–Szabó–Demény–Apostolache: 

Egy római tragédia (szilveszteri kiadás). 
Zenés vígjáték. Rendező: Keresztes Attila. 
Nagyterem. Az előadás 16 éven felülieknek 
ajánlott, időtartama 2 óra 30 perc (két  szü-
nettel). 

Február 18., kedd és 19., szerda 19 óra 
Lev Tolsztoj – Kozma András: Anna Ka-

renina. Boldogságkeresés két felvonásban. 
Rendező: Keresztes Attila. Nagyterem. Az 
előadás 16 éven felülieknek ajánlott. 

Február 22., szombat 19.30 óra 
Elise Wilk: Alaszka. Időutazó dráma. Ren-

dező: Sebestyén Aba. Kisterem. Az előadás 
12 éven felülieknek ajánlott. Az előadás idő-
tartama: 1 óra 50 perc (szünet nélkül). Ko-
produkció a Yorick Stúdióval. 

Február 24., hétfő és 25., kedd 19.30 óra 
Garaczi László – Fehér Balázs Benő:  

Metaxa. Tragikomikus emlékutazás. Ren-
dező: Fehér Balázs Benő. Kisterem. Az elő-
adás 16 éven felülieknek ajánlott, időtartama 
1 óra 40 perc (szünet nélkül). 

Február 28., péntek 19.30 óra 
Oleg & Vlagyimir Presznyakov: Csónak, 

avagy előttünk az özönvíz. Tragikomikus-bib-
likus színjáték. Rendező: Bocsárdi László. 
Kisterem. Az előadás 14 éven felülieknek 
ajánlott, időtartama: 3 óra (egy szünettel). 

További események: 
Bódi Attila: Lázadni veletek akartam – 

Nyárádszereda – február 9., vasárnap 
Jegyek és bérletek személyesen a Nemzeti 

Színház nagytermi jegypénztárában válthatók 
(nyitvatartás: hétfőtől péntekig 9:00 és 19 óra 
között, tel. 0365 806 865), a helyszínen elő-
adás előtt egy órával, valamint online a 
https://teatrunational.biletmaster.ro/?lang=hun 
honlapon.  
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Az anya Fotók: Bereczky Sándor

A Magyar Újságírók Romániai 
Egyesülete (MÚRE) január 24-én 
délután fél hattól a Bernády Ház 
földszinti termében bemutatja két 
legfrissebb riportkötetét, az ősz fo-
lyamán megjelent Erdély nem ér 
véget a Feketeügynél, valamint az 
ugyancsak a múlt év végén megje-

lent Szárhegy. Az idő(m)érték von-
zásában című köteteket. A MÚRE 
riportköteteinek a története a ki-
lencvenes évekig vezethető vissza, 
de a kötetek s az ezeket megelőző 
riporttáborok sora is immár egy év-
tizedes. Az erdélyi, partiumi, bán-
sági szórványvidékek bemutatása 

– legyen szó egy faluról, egy kis-
tájról vagy több százezres nagyvá-
rosról – igazi szakmai kihívás is a 
résztvevőknek, hiszen, bár a leg-
összetettebb sajtóműfaj, a riport az 
írott sajtóban is visszaszorulóban 
van, éppen a komplexitása által 
kínál lehetőséget arra, hogy igazol-

juk, az újságírás valóban alkotói 
tevékenység. Az Erdély nem ér 
véget a Feketeügynél című kötet a 
Barcaság múltját és jelenét igyek-
szik feltérképezni, s reméljük, 
hogy sikerült hitelesen megjelení-
teni, ha nem is a teljességre töre-
kedve, a kis magyar világok 
értékeit és értékteremtőit. A máso-
dik kötet, Szárhegy. Az idő(m)érték 
vonzásában amolyan fehér holló a 
MÚRE korábbi köteteinek sorá-
ban, hiszen helyszíne nem tartozik 
a szórványtelepülések fájdalmasan 
hosszú sorába. Mi több, Gyergyó-
szárhegy egy életerős tömbmagyar 
település, gazdag értékekkel és ha-
gyományokkal, melyek közül to-
ronymagasan kiemelkedik a 
2024-ben alapításának 50. évfor-
dulóját ünneplő Barátság Művész-
telep, amely alkalmat adott arra, 
hogy – egy pillanatra sem feledve 
a szórványt – egy röpke pillantást 
vessünk a tömbmagyarság ünnep-

lőbe öltözött hétköznapjaira is. 
Annál is inkább, mivel egyesüle-
tünk is, a maga sajátos eszközeivel, 
néhány követ elhelyezett abba a 
falba, amely a helyi hagyományo-
kat erősíti, hiszen a MÚRE éves 
szakmai táborait közel három évti-
zeden át minden ősszel Szárhegyen 
rendezte. Ezért szimbolikus kövek 
a kötet írásai is a szárhegyi falak-
ban. S ha nem is mindég a szépet, 
ám reméljük, az igazat és hitelest 
sikerült felmutatni abból a valóság-
ból, mely egyszerre múlt, jelen, jö-
vendő, úgy is, mint 
megmaradásunk legfőbb zálogai. A 
rendezvény házigazdája Nagy Mik-
lós Kund újságíró, a Dr. Bernády 
György Közművelődési Alapítvány 
kuratóriumának alelnöke, részt 
vesznek: Szűcs László újság- 
író, a MÚRE elnöke, a kötetek szer-
kesztője, és mintegy tízen a szerzők 
közül. A szervezők minden érdek-
lődőt szívesen várnak. (MÚRE) 

Kettős könyvbemutató a Bernádyban

A Tompa Miklós Társulat februári műsorrendje

Az igazság gyertyái

Anna Karenina



Idén is közösen ünneplik a ma-
gyar kultúra napját a román–ma-
gyar határ két oldalán található 
négy város – Nagyvárad, Debrecen, 
Margitta és Berettyóújfalu – kultu-
rális intézményei, szervezetei – je-
lentették be a szervezők kedden 
sajtótájékoztatón Nagyváradon.  

A magyar kultúra ünnepe rendez-
vénysorozat egyes programjairól 
Szabó Ödön, a Romániai Magyar 
Demokrata Szövetség (RMDSZ) 
Bihar megyei szervezetének ügyve-
zető elnöke, Meleg Vilmos, a Vara-
dinum Alapítvány kuratóriumi 
elnöke, Puskás István, Debrecen al-
polgármestere és Kolozsvári István, 
a berettyóújfalui szervezőcsapat 
tagja számolt be. 

Szabó Ödön felidézte, hogy a ne-
gyedszázados együttműködés 
Nagyvárad és Berettyóújfalu között 
indult, majd mindkét település be-
kapcsolta saját testvérvárosát – 
Nagyvárad Debrecent, Berettyóúj-
falu Margittát – az együttműkö-
désbe. 

Puskás István rámutatott: Romá-
nia január elsejei schengeni csatla-
kozása és a határellenőrzés 
megszűnése még különlegesebbé 
teszi a közös ünnepet. 

A legtöbb helyszínen már a héten 
elkezdődő és január végén záruló 
rendezvénysorozat csaknem 200 
programot foglal magába. Akár a 
korábbi években, a partiumi és ma-
gyarországi kulturális intézmények, 

szervezetek egymásnál is bemutat-
koznak. 

Nagyváradon a többi program 
között január 15-én Századfordulói 
hangulat – szűrrátéttel díszített 
nagyváradi polgári viselet címmel 
Szilágyi Irén ruhaalkotásaiból nyílt 

kiállítás. Január 22-én Szóljon, aki 
látta! címmel biharországi költők 
megzenésített verseiből tart rendha-
gyó irodalomórát Kocsis Csaba be-
rettyóújfalui énekmondó. Aznap 
Vargáné Kőrösi Viktória festőmű-
vész és Czigándy Varga Sándor 

szobrászművész alkotásaiból nyílik 
kiállítás, és a Nagyváradi Kézmű-
ves Házat is megnyitják. 

Este tartják a magyar kultúra ün-
nepének nagyváradi gálaestjét, me-
lyen a debreceni Kodály 
Filharmonikusok lépnek fel, illetve 

átadják a Magyar Kultúráért élet-
műdíjakat, díjakat, emlékplakette-
ket és a Jakobovits Miklós-díjat. 

Debrecenben január 16-án Szép-
irodalmi illusztrációk Szabó Magda 
Abigél című regényéhez címmel 
Grela Alexandra illusztrátor-festő-
művész és Kónya Ábel képzőmű-
vész kiállítását nyitották meg. 
Január 21-én Lenyomatok a Him-
nusz történetéből címmel Tóth Ist-
ván nagyváradi fotóművész 
kiállítását láthatják és Vitéz Ferenc 
művészeti író előadását hallgathat-
ják meg az érdeklődők. 

Berettyóújfaluban január 17-én a 
margittai Asloviciu Angyal Anikó 
festő és a nagyváradi Tibor Ernő 
Galéria alkotóinak munkáiból nyílt 
kiállítás. Január 21-én Megtartó 
örökségünk… címmel a korondi 
Páll Antalné virágozó és Páll Antal 
fazekas kiállítását nyitják meg. 
Este a magyar kultúra ünnepének 
berettyóújfalui gálaestjén Mégis 
vagyunk… és leszünk címmel Wass 
Albert-emlékműsort tartanak. 

Margittán január 20-án egész 
napos díjmentes filmvetítést tarta-
nak a Vándormozi jóvoltából, míg 
január 21-én Hiszek egy hazában 
címmel a Mandala Dalszínház és 
Varga Miklós vendégművész zenés 
történelmi játéka látható. Január 25-
én a berettyóújfalui Kárpáti Gusz-
táv képzőművészeti kör kiállítását 
nyitják meg a Bihar megyei város-
ban. 

A magyar kultúra napja  
Közösen ünnepelnek Nagyvárad, Debrecen, Margitta és Berettyóújfalu  

kulturális intézményei, szervezetei

Nagy sikerű előadásból készült Cse-
hov-adaptációval köszönti a magyar 
kultúra napját a közmédia: mint már 
írtuk, január 22-én, szerdán 22 órakor a 
Dunán látható először a Ványa bácsi – 
Buborékkeringő című televíziós játék-
film. Kálomista Gábor, a film egyik 
producere szerint a film alapvetően az 
örök emberi érzelmekről szól, szere-
lemről, megcsalásról, hűségről, árulás-
ról. 

A producer a Kossuth rádió Jó reg-
gelt, Magyarország! című műsorának 
szerdai adásában kiemelte, az alkotók 
Csehov művéből indulnak ki, de ma-
gyar környezetbe, a rendszerváltás kör-
nyékére helyezik a történetet. 
Hozzátette: a Ványa bácsit Csehov ko-
médiának írta, rengeteg humorral fűsze-
rezte, de rendkívül mély érzelmek 
jelennek meg benne. 

Kálomista Gábor elmondta, az ere-
deti darab a múlt századi orosz vidéken, 
a film azonban a rendszerváltás környé-
kén, Magyarországon játszódik, hogy a 
magyar nézőkhöz közelebb kerüljön a 
történet. A darabot a Thália Színház ját-
szóhelyén, a Téli Kertben két éve mu-
tatták be. 

„Amikor elkezdtük játszani a dara-
bot, akkor látszott, hogy valami egészen 
különleges színházi előadás készült, 
fantasztikus sikerrel ment, imádták a 
nézők” – idézte fel, majd hozzátette: lát-
szott, hogy az előadás filmen is tud mű-
ködni. 

A filmből kitűnik, hogy a nyolc szí-
nész ismeri egymást, tudja, hogy a kap-
csolatok miről szólnak, ez nagy pluszt 
jelent – mondta. Kiemelte: kiváló színé-
szek játszanak a filmben: Molnár Pi-
roska, Szervét Tibor, Szabó Győző, 

Görög László, Czakó Julianna, Csarnóy 
Zsuzsanna, Bede-Fazekas Szabolcs, 
Martos Hanga, összeszokott társaság, 
akik ismerik egymás gondolatait. „Ez át 
is jön ezen a filmen” – hangsúlyozta a 
producer. 

Az alkotói gárdáról szólva elmondta: 
a filmgyártó Megafilmnek is összeszo-
kott csapata van, vannak kipróbált mun-
katársaik, és a darabtól is függ, hogy 
milyen alkotótársakkal dolgoznak. 

A rendező, Fazakas Péter előző mun-
kái biztossá tették, hogy magas színvo-
nalon el tudja készíteni a filmet, és az 
operatőr, Dévényi Zoltán is fantasztikus 
munkát végzett, a zeneszerzőtől kezdve 
mindenki élvezte az egészet, örömfor-
gatás volt, gördülékenyen zajlott a 
munka – árulta el a producer, megje-
gyezve, hogy a film szerencsés csillag-
zat alatt született. 

A Helmeczy Dorottya – Kálomista 
Gábor producerpáros nevével fémjelzett 
televíziós játékfilm a Megafilm Service 
és a Médiaszolgáltatás-támogató és Va-
gyonkezelő Alap (MTVA) koprodukci-
ójában, a Magyar Nemzeti Filmintézet 
támogatásával készült. 

A film a rendszerváltás környékén 
játszódik egy szarvasmarhatelepen, ahol 
két férfi verseng egymással a harmadik 
férfi feleségének szerelméért – és egyi-
kük még csak nem is sejti, hogy verseny 
van – olvasható a film ismertetőjében. 

Az alkotás line producere Filip Fru-
zsina, a forgatókönyvet Somogyi 
György írta, a társíró Kun-Béres Anikó. 
A látványtervező Valcz Gábor, a jelmez-
tervező Zelenka Nóra, a zeneszerző 
Asher Goldschmidt, a vágó Kovács Zol-
tán, a gyártásvezető Endrődy Balázs 
volt.

Kálomista Gábor: A Ványa bácsi az örök emberi érzelmekről szól
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Nagyvárad, Szigligeti Színház Fotó: szigligeti.ro

Helmeczy Dorottya és Kálomista Gábor producerek a Ványa bácsi – Buborékkeringő című televíziós játékfilm sajtó- és stábvetíté-
sén a Corvin moziban 2025. január 13-án. Fotó: MTI/Szigetváry Zsolt

Támogatók:



Az ország legjobb operaévadáért járó kitüntetéssel dí-
jazták a Kolozsvári Magyar Operát kedden este a MUSIC-
RIT díjátadó gálán Bukarestben – közölte a kolozsvári 
kulturális intézmény. 

A MUSICRIT díjátadó gála a legrangosabb romániai 
esemény, mely a klasszikus zene minden területének ki-
válóságait díjazza. 

A gálát a Romániai Zenekritikusok és Zenei Szerkesz-
tők Szövetsége (UCRRM) szervezi több román kulturális 
intézménnyel partnerségben. Az esemény az egyetlen 
olyan kezdeményezés a hazai kulturális életben, amely a 
klasszikus zenei kiválóságokat díjazza mind a művészeti, 
mind pedig a zenei újságírás és menedzsment területén. 

A múlt év legjobb teljesítményeiért járó díjakat kedden 
este adták át Bukarestben, az ország legjobb operaévadá-
ért járó kitüntetést Szép Gyula, a Kolozsvári Magyar 
Opera igazgatója vette át – írta az intézmény. 

A MUSICRIT gálán további díjakat adtak át zenekri-
tika, menedzsment, diszkográfia, zenei projektek, az or-
szág legjobb szimfonikus szezonja, az év fesztiválja, az 
év hangszeres művésze, az év lírai előadója és az év fel-
fedezettje kategóriákban.  

A díjátadó gálára kivételes zenei programmal is készül-
tek, melyen Egyed Apollónia szoprán,  
a Kolozsvári Magyar Opera énekművésze is  
fellépett. 

A Kolozsvári Magyar Opera évadát ítélték  
a legjobbnak  
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Tükörreflex
 
Zimre Fedor egész életében azt szerette volna, ha tükröt 

tarthat saját korának és társadalmának. Főleg az utóbbit kí-
vánta tükrözni. Rengeteg tükröt vásárolt, és csak az alkalomra 
várt. Egyik tükör fényesebb volt, mint a másik, nemesebb és 
precízebb a sokévi csiszolattól, biztosították róla Zimre Fe-
dort a tükrösboltban hajbókoló szakdolgozó Hamlettek és 
Fortinbrászok. 

Az alkalom késett. Barátai javasolták, inkább szerezzen be 
térdkalapácsot. A térdreflex könnyen mérhető. Ő azonban ra-
gaszkodott az eredeti fellobbanáshoz. Kitartó volt és eltökélt, 
mint egy régi mezőőr. 

A társadalom azonban vonakodott Zimre Fedor tükre elé 
állni. Esze ágában sem volt magát mutogatni. Idegenkedett 
az efféle kívánságok teljesítésétől. Úgy is mondhatnók: meg 
volt elégedve önmagával. És különben is, ahelyett, hogy a  
Z. F. tükrébe nézett volna, avagy tartatott volna orcájának 
egyet, sokkal inkább forrt és pezsgett, önmagában morfondí-
rozott, voltak a társalomnak kiváló morfondistái és morfoló-
gusai, sőt morfopatológusai is. 

A társadalom csak legyintett Zimre Fedor erőfeszítéseire, 
megvoltak neki a saját tükrei, hogy másról ne tegyünk emlí-
tést, csak a médiáról, amelyben benne foglaltatnak a nyom-
tatott és a képileg hiteles, valamint hangos önképzetei, 

melyek csak látszólag szakadoztak pártokra, érdekcsopor-
tokra, klubokra és trösztökre, asztaltársaságokra és fejedelmi 
vadászkompániákra, szétforgácsolódtak ösztönélet-jelensé-
gekre – mindezek azonban a társadalom felszínén működtek, 
a mélyben egészen más erők vártak kitörésre, műtétre, útle-
vélre, villamosra. 

A társadalom el volt foglalva vásári komédiákkal, disznóö-
léssel, sarkutazással és kaszinótojás-készítéssel, matadorok 
csutakoltak dühös bikákat, és cselédlányok sikáltak régi új-
ságokkal volt főtéri ablakszemeket, alkuszok alkudoztak, fel-
kuszok felhőkarcolókra kúsztak fel, az esküvőrendezők 
esküdöztek, mimózák panaszolták érzékeny lelkületük rez-
düléseit, kínai kardcsiszárok végighúzták tenyerüket a fegy-
ver élén, és nem véreztek, és barlangi medvék csodálták meg 
egykori barlangrajzainkat. Szerződéseket kötöttek, és szövet-
ségeket bontottak fel. Senki sem törődött Zimre Fedorral, aki 
ebből kifolyólag ismeretlen maradt a társadalom egésze és a 
korszelet számára. Jóformán. 

És ekkor váratlanul történt valami: Bozsena Lidova, aki 
mélyen be volt fonódva a társadalom szövetébe a morvaor-
szági Malenberkben, a vásárcsarnok előtt árult rendszerint, 
ezen a januári reggelen is, ám úgy tizenegy óra tájban – 
mint utóbb a szemtanúk elmesélték – elkezdte szétosztani 
áruját az arra járók között, mindezért semmiféle cseh koro-
nát vagy egyéb indoeurópai fizetőnemet nem fogadott el, 
majd midőn árukészletét teljesen kimerítette, meztelenre 

vetkőzött, annak dacára, hogy a hőmérő higanyszála mélyen 
lent járt a mínuszok tartományában, és kilépett saját kom-
fortzónájából. Angyali mosoly játszadozott az ajkán, és ar-
cára kiültek a megnyugvás rózsái. Elindult a társadalom 
mélyrétegei felé. Nem volt pontos útiterve, útját nem előz-
ték meg aprólékos előkészületek. Mobiltelefonját kikap-
csolta, és a pulton hagyta. Már senkire sem lesz szüksége. 
Mondják, elegendő erőt érzett magában ahhoz, hogy el-
hagyva a vásárteret, a pezsgést, a fortyogó pletykákat, az 
autó- és idegpályák zűrzavarát, alámerüljön a keresett mély-
rétegekbe, melyek mélyebben voltak, mint a bolognai pá-
lyaudvar nyolcadik föld alatti vágánya, alább voltak, mint 
Kaszpi-tenger medre.  

Nem volt kimutatható semmiféle társadalmi színezetű kap-
csolódás, viszonyrendszer Bozsena Lidova és Zimre Fedor 
között.  

Zimre Fedor ekkor a tükreihez fordult, de azokban, bárho-
gyan állítgatta, fordította, törölgette őket kabátujjával, csak 
saját arcmását látta megtöbbszörözve. A társadalom sehol 
sem volt. A csoportok önmagukban csoportoztak, a pártok 
saját magukat pártolták, a klubok és testületek önnön dicső-
ségük fényesítésével voltak elfoglalva. Gallia pedig a róma-
iak által. 

Zimre Fedor halk kuncogásra figyelt fel a háta mögött. 
Nem, mégis inkább a tükrök mögül jött a hang. A társadalom 
kárörvendezett. 

Sebestyén Mihály 

Számos új tárggyal, relikviával gazdagodott az el-
múlt időszakban a békéscsabai Munkácsy Mihály 
Múzeum, amelyek közül többet bemutattak csütör-
tökön a helyszínen tartott sajtótájékoztatón. 

Bácsmegi Gábor múzeumigazgató elmondta, sok tárgy 
adományozás útján került a birtokukba, többet pedig vásá-
roltak. 

Egy budapesti hölgy talált egy hagyatékban 13 Mazán 
László-karikatúrát, amelyet – lévén hogy a festő és tanár szá-
mos munkáját az intézményben őrzik – a múzeumnak ado-
mányozott. A rajzokat a művész a főiskolai évei alatt 
készíthette, több közülük az 1918–1920-as évek forradalmi 
hangulatát viszi át az iskolába, erre utal például a „Le a tana-
rakkal; nem lesz érettségi” felirat több karikatúrán; de szere-
pelnek köztük Mazán László első világháborúban, az olasz 
fronton szerzett élményei is. Ilyen például, amikor néhány 
katona varjúlevest főz a sisakjában. 

Bácsmegi Gábor hozzátette, a rajzok között van egy, a pok-
lot ábrázoló vázlat is, amelynek kész változata már korábban 
a birtokukba került. 

Gyarapodott a Munkácsy-gyűjtemény is a francia Le 

Monde Illustré 1900. májusi számával és egy, a Magyar Kép-
zőművészek Egyesülete által 1927-ben kiadott albummal. 
Előbbiről az igazgató elmondta: a lap kétoldalas cikkben em-
lékezett meg Munkácsyról, de az írás igazán a fotók miatt ér-
dekes. 

Az egyik egy jól ismert portré „kicsit más szemszögű” be-
állítása; a másikon a festő Krisztusként megfeszítve lóg egy 
kereszten, szeme nyitva van, és az ég felé néz. Bácsmegi 
Gábor rámutatott, hogy Munkácsy így tanulmányozta a 
Krisztus-trilógia alkotásakor az izmok feszülését; a végső 
munkán Krisztus szeme csukva van, de van náluk olyan ta-
nulmányfestmény, amelyen Isten fiát felfelé néző, nyitott 
szemmel festette meg a művész. 

Az albumról szólva elmondta, gyűjtés céljából adták ki, a 
bevételből köztéri szobrot  szerettek volna állítani Munkácsy-
nak. 

A néprajzi tár bővüléséről szólva Martyn Emília igazgató-
helyettes kiemelte: számára különösen fontos, amikor tárgya-
kon keresztül történeteket tudnak elmesélni. A bajai Türr 
István Múzeumtól kaptak 19. század végi, 20. század eleji 
szőtteseket, amelyeket Mészáros Gábor keramikus nagyma-
mája készített, túlélték az árvizet, néhányat az iszapból emel-
tek ki. Megjegyezte, a bajai múzeumnak Mészáros Gábor 
felesége, a szintén keramikus makói Fodor Ilda adományozta 
a tárgyakat. 

Hozzájuk került 245 levelezőlap is, amely a méhkeréki 
Száva Tivadar 1940 és 1944 júliusa közti levelezését követi 
nyomon. A férfi 26 évesen tűnt el a fronton, a levelekben be-
számolt családjának a háborús körülményekről, a hidegről, 
betegségekről és arról is írt, hogy hiába kérvényezte, hogy az 
időközben megszületett három gyermekére tekintettel ment-
sék fel a katonai szolgálat alól. „A levelek egyszerre kordo-
kumentumok és egy családtörténet krónikái” – mondta 
Martyn Emília. 

Fülöp Máté régész-muzeológus egy Magyarbánhegyes ha-
tárában, fémdetektorral talált pápai ólombullát mutatott be, 
amelyet II. Pál (1464–1471) pápa adott ki. Kifejtette, abban 
a korban pápai búcsúengedélyek tömegét adták vidéki kis 
templomoknak; a településen pedig volt egy kis plébánia-
templom. Az ólombulla valószínűleg egy ilyen oklevélen ló-
gott. Kiemelte, Magyarországon régészeti feltárásból csupán 
még egy II. Pál pápa által kiadott bulla ismert, amelyet 1991-
ben, a pécsi székesegyház feltárásakor találtak meg Janus 
Pannonius sírjában. 

A történeti tárba egy, a 19. század végéről származó, szin-
tén fémkeresők által talált zsebpisztoly, egy 1860-as évekből 
származó Kossuth-fotó; egy 1877-es patikakönyv került; to-
vábbá Békéscsabát egy 1944-es légiriadó után ábrázoló fotó, 
amelyen jól látszik, hogy milyen ideiglenes, sír formájú óvó-
helyeket alakítottak ki a Kossuth téren. „Nem nagyon tudtunk 
eddig ilyen óvóhelyekről” – jegyezte meg az igazgató. 

Bácsmegi Gábor elmondta, az új szerzemények közül né-
hányat restauráltatni kell, de februárban egy kamarakiállítá-
son más tárgyakkal együtt bemutatják őket a látogatóknak. 

Új relikviákat mutatott be a békéscsabai Munkácsy Mihály Múzeum

Bácsmegi Gábor múzeumigazgató a békéscsabai Munkácsy Mihály Múzeum 
új relikviáit bemutató sajtótájékoztatón 2025. január 16-án. 

 Fotók: MTI/Lehoczky Péter

Kossuth Lajost ábrázoló fotó az 1860-as évekből a békéscsabai Munkácsy 
Mihály Múzeum új relikviáit bemutató sajtótájékoztatón. 
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ELHALÁLOZÁS 

MEGEMLÉKEZÉS 

Kerek 30 éve, 1995. január 19. hajnalán, budapesti kórházi ágyán, 
86. életévének utolsó perceiben gondolatban elbúcsúzott 
szeretteitől a zsibói születésű, marosvásárhelyi illetőségű 

özv. ZÖRGŐ JÓZSEF ISTVÁN. 
Élete a küzdelem és szeretet, az emberiesség és áldozatkészség 
jegyében telt el. 
Áldott emlékét kegyelettel őrzik gyermekei, unokái és dédunokái. 
Aki ismerte, gondoljon Rá. (24891-I)

Marosvásárhelyen eddig  
22 tonna száraz karácsonyfát 

gyűjtöttek össze

Fotó: Karácsonyi Zsigmond

A lebontott karácsonyfákat a Polaris-Urban GE köztisztasági 
vállalat gyűjti össze Marosvásárhelyen. Az akció vízkeresztkor 
kezdődött, és február végéig tart, mindaddig, amíg a lakosság 
„megszabadul” a fenyőktől. Eddig 22 tonna száraz karácsony-
fát sikerült elszállítani – tájékoztatott Mihai Teodor, a cég saj-
tófelelőse.  

Komposzt lesz a karácsonyfákból 
Tóth Andreát, az Ecolect Közösségi Társulás igazgatóját kérdeztük, ho-

gyan történik a gyűjtés, és mi lesz az összeszedett fenyőkkel.  
– A karácsonyfákat a háztartási szemét gyűjtési napján saját kukájuk 

mellé tehetik ki a marosvásárhelyiek, a tömbháznegyedek lakói pedig a 
hulladéktárolók mellé tehetik ki a fákat. A köztisztaságiak külön autóval 
kimennek, összeszedik, elszállítják ezeket Maroskeresztúrra, a komposz-
tálóállomásra. A karácsonyfákból készült komposztot eladják – eddig is 
eladták –, amit aztán a mezőgazdaságban használnak fel, így a fenyőfák 
nem vesznek kárba. A begyűjtés nem jár pluszköltséggel a lakosság szá-
mára, benne van a tarifában – tájékoztatott az igazgató.  
Whatsappon is lehet értesíteni a diszpécserszolgálatot 

Olvasóink jelezték, hogy egyes tömbháznegyedek hulladéktárolói mel-
lől nem szállítják el rendszeresen a fenyőket. Ezt szóvá tettük a Polaris 
Urban GE cég diszpécserszolgálatánál – telefon: 0733 002 072 –, ahonnan 
azt a választ kaptuk, hogy ha valahol valamilyen oknál fogva ott maradnak 
a fenyők, akkor ezt jelezzék nekik: fényképezzék le a fenyőket, s What-
sappon küldjék el nekik a pontos cím megadásával. A karácsonyfákat 
gyűjtő autó arra megy, és összeszedi őket.  
Hétfőtől tudatosító kampány indul, figyelmeztetni, bírságolni 
is fognak 

A karácsonyfák gyűjtésén túlmenően a tapasztalat azt mutatja, hogy a 
program szerinti hulladékgyűjtési napokon, illetve órákon kívül kihelye-
zett szemét rondítja a városi környezetet. Január 20-ától, hétfőtől a pol-
gármesteri hivatal dolgozói és a helyi rendőrök ellenőrzik a város egyes 
területeit, a szabálysértésért figyelmeztetnek, és újabb elkövetésért pénz-
bírságot szabnak ki. 

Éppen ezért arra kérik a város lakóit, hogy csak a meghatározott napo-
kon és időpontokban helyezzék ki a hulladékot, a szelektíven gyűjtött hul-
ladékot pedig kizárólag a kijelölt helyre tegyék.  

 A gyűjtési ütemterv a https://rb.gy/2tdjgq oldalon tekinthető meg.  
Panaszt tenni, illetve segítséget kérni a köztisztasági vállalat már em-

lített telefonszámán lehet.  

„Tied a csend, a nyugalom, miénk a könny, a fájdalom.  
Akartunk mi annyi jót és szépet,  
de a sors életünkben mindent összetépett.”  

Szomorú szívvel búcsúzom testvéremtől,  
SZIGYÁRTÓ JUDITHTÓL.  

Elfeledni téged soha nem lehet, te voltál a jóság és a szeretet. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Testvére, Buba és családja. (p.-I) 

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 

- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 

- központ - 0265/208-800 
- 08008 208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Mezey Sarolta 

Újabb drón zuhant román területre az ukrán 
folyami kikötők elleni orosz légitámadás során
Riasztották a román légierő 
két F–16-os vadászgépét 
péntek hajnalban a Duna-
delta térségébe, és egy drón-
becsapódás nyomait 
fedezték fel román területen 
azt követően, hogy a román 
hadsereg radarjai légtérsér-
téseket észleltek az ukrán fo-
lyami kikötők elleni újabb 
orosz légitámadás során – 
közölte pénteken a román 
védelmi minisztérium.  

 Az orosz erők péntek reggel 
újabb dróntámadás-sorozatot haj-
tottak végre polgári és infrastruk-
turális célpontok ellen 
Ukrajnában, a romániai folyami 

határ közelében; a védelmi és a 
belügyi tárca szakemberei a Tulcea 
megyei Plauru település külterüle-
tén (Ceatalchioi és Tudor Vladimi-
rescu között) egy lehetséges 
drónbecsapódás nyomaira bukkan-
tak. A védelmi minisztérium köz-
leménye szerint a térséget 
biztosították, a tárca, a Román Hír-
szerző Szolgálat (SRI) és a bel-
ügyminisztérium szakértői 
átvizsgálják a terepet, és mintákat 
gyűjtenek. A közlemény szerint a 
hadsereg radarrendszere légtérsér-
tést jelzett, emiatt éjjel 1 óra 30 
perckor a román légierő két F-16-
os repülőgépe szállt fel a 86-os 
számú borceai légibázisról a légtér 

megfigyelésére. A két vadászgép 
3.45 óra körül tért vissza a támasz-
pontra. A katasztrófavédelmi főfel-
ügyelőség (IGSU) Ro-Alert 
üzenetben figyelmeztette Tulcea 
megye lakosságát, hogy tárgyak 
(drónok vagy lelőtt drónok darab-
jai) csapódhatnak be román terü-
letre. A riasztást 3.30-kor oldották 
fel. 

A védelmi minisztérium határo-
zottan elítéli az ukrán polgári cél-
pontok és infrastruktúra ellen 
végrehajtott orosz támadásokat, 
amelyek indokolatlanok, és súlyo-
san sértik a nemzetközi jogot – 
szögezi még le közleményében a 
tárca. (Agerpres) 

Kelemen Hunor: Jobb lett volna,  
ha mandátuma lejártával Iohannis távozik  

a Cotroceni-palotából
Kelemen Hunor RMDSZ-
elnök csütörtökön kijelen-
tette: jobb lett volna, ha 
Klaus Iohannis államfő man-
dátuma lejártával távozik a 
Cotroceni-palotából, és az el-
nöki tisztséget ügyvivő jel-
leggel a szenátusi elnök veszi 
át; szerinte ezzel enyhült 
volna a társadalomban fel-
gyülemlett „feszültség”. 

A Digi24 hírtelevíziónak nyilat-
kozó politikus hangsúlyozta: Klaus 
Iohannisnak már lejárt a mandá-
tuma, és az alkotmány ilyen ese-

tekben lehetővé teszi, hogy a sze-
nátus elnöke – jelen esetben Ilie 
Bolojan – vegye át a tisztséget 
ügyvivő jelleggel. Ezzel Kelemen 
szerint enyhült volna a társadalom-
ban felgyülemlett feszültség, 
amely „semmi jóra nem vezet”. 
Kelemen szerint Iohannis távozása 
lett volna a helyesebb, jobb megol-
dás. „Az ország tökéletesen műkö-
dött volna egy ideiglenes elnökkel 
is. Igaz, ez arra kényszerített volna 
bennünket, hogy hamarabb tartsuk 
meg az elnökválasztást, mert 
ügyvivő államfő esetén 60 napon 

belül meg kell szervezni az új vá-
lasztást” – tette hozzá. 

Az RMDSZ elnöke szerint „az 
idegesség és feszültség” nem fog 
magától megszűnni a társadalom-
ban, és a választásokon is éreztetni 
fogja a hatását. Úgy véli, az em-
berek még mindig várják a magya-
rázatot, az érveket az 
államfőválasztás érvénytelenítésé-
vel kapcsolatban, és az illetékes 
személyeknek – az államelnöknek, 
a kormányfőnek, a minisztereknek 
– válaszolniuk kellene az emberek 
kérdéseire. (Agerpres)  

Megszüntetik az orosz nyelv oktatását  
a csehországi általános iskolákban

Megszüntetik az orosz nyelv oktatását a 
csehországi általános iskolákban – derült ki 
a cseh oktatási rendszer reformtervezetéből, 
amelyet szerdán ismertetett a Mladá Fronta 
Dnes című napilap. Mikulás Bek oktatásügyi 
miniszter a lapnak megerősítette, hogy 
Csehországban a kilencéves általános iskolák 
első osztályától kezdve a jövőben kötelező 
tantárgy lesz az angol nyelv. A tanulók a 7. 
osztálytól kezdve második kötelező idegen 
nyelvként a francia, a német és a spanyol 
közül választhatnak. 

Jelenleg 11 úgynevezett második nyelv között vá-
laszthatnak a tanulók. Ebben a kategóriában a vezető 
német nyelv mellett, amelyet a tanulók mintegy fele 
választott, az orosz a második legkeresettebb nyelv, a 

kilencedikesek 20 százaléka tanul így oroszul. Az ok-
tatásügyi miniszter szerint az orosz nyelv kizárásának 
az általános iskolákból nincs semmi köze az orosz–
ukrán háborúhoz. „A döntésnek nem volt politikai 
motivációja” – szögezte le Mikulás Bek. Azt állította, 
hogy az általános iskolákban a jövőben azokat a nyel-
veket részesítik előnyben, amelyek közelebb állnak 
az Európai Unióhoz, s amelyeket gyakrabban hasz-
nálnak a nemzetközi kommunikációban. 

A Mladá Fronta Dnes által megszólított iskolák 
igazgatói és nyelvtanárai nagy többségben helyesnek 
ítélték a minisztérium döntését. Döntően azzal érvel-
tek, hogy a csehországi iskolákban 1989-ig az egyet-
len kötelező idegen nyelvként tanított orosz nyelv 
presztízse az utóbbi években csökkenő tendenciát 
mutat. (MTI) 
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